ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:         /UBND-NN
V/v tăng cường quản lý môi trường

nguồn nước sinh hoạt trong chuyển

đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn

huyện Tân Uyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp

và PTNT,  Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện, Đài Truyền thanh -

Truyền hình huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, huyện đã thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông

nghiệp, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng kém hiệu quả sang các loại

cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn, góp phần tạo việc làm cho người dân, đặc biệt

là chuyển diện tích đất trồng lúa sang trồng cây hoa hồng trên địa bàn huyện với

diện tích 3,5 ha. Tuy nhiên, quá trình chuyển đổi hiện nay đều tự phát, chưa theo

quy hoạch, chưa đăng ký biến động, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa;

thiếu sự kiểm soát của các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương; tình

trạng sử dụng phân hữu cơ (phân gà), phân chuồng tươi khá phổ biến tại các vùng

trồng hoa, lượng thuốc bảo vệ thực vật sử dụng trong sản xuất hoa hồng cao gấp

25-30 lần so với trồng lúa, nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và lây lan dịch bệnh

trên gia cầm là rất cao.

Để quản lý tốt việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, quản lý bảo vệ môi trường,

đảm bảo sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, bền vững, hạn chế đến mức thấp

nhất những hệ lụy xảy ra. Thực hiện Công văn số 829/UBND-KTN ngày 05/4/2021

của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường quản lý môi trường trong chuyển đổi cơ

cấu cây trồng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các

hộ trồng hoa ký cam kết trong quá trình trồng, chăm sóc, sử dụng thuốc BVTV,

bón phân đảm bảo quy định; không sử dụng phân hữu cơ chưa qua xử lý (phân

tươi) để bón cho cây trồng, không sử dụng thuốc BVTV ngoài danh mục được

phép sản xuất kinh doanh, thuốc không rõ nguồn gốc.

- Xây dựng các bể chứa vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng để thu gom và

xử lý theo đúng quy định.

2

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng phân bón, thuốc

BVTV an toàn, hiệu quả, thu gom, xử lý bao bì thuốc BVTV, hướng dẫn sử dụng

đối với nguồn chất thải gia súc, gia cầm chưa qua xử lý vào địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, tham mưu xử lý các hộ gia đình không chấp hành các

quy định về kinh doanh, sử dụng thuốc BVTV, sử dụng nguồn chất thải gia súc,

gia cầm chưa qua xử lý vào địa bàn huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tham mưu UBND huyện thực hiện phương án lập, phê duyệt kế hoạch và

hướng dẫn trình tự, thủ tục; đề xuất quỹ đất thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa theo đúng quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, quy hoạch vùng sản xuất hàng

hóa các cây trồng chủ lực, có lợi thế để tập trung chuyển đổi, trong đó lưu ý không

phát triển mở rộng diện tích trồng hoa, nhất là hoa hồng trong khu vực đầu nguồn

nước sinh hoạt, gần các khu dân cư tập trung.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật; xử lý nghiêm việc kinh doanh, sử dụng thuốc BVTV giả, thuốc

ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử dụng thuốc BVTV, phân bón

không đảm bảo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và môi trường

- Đề xuất, tham mưu UBND huyện các biện pháp tăng cường quản lý đất

đai, đặc biệt là đối với đất chuyên trồng lúa nước.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa

bàn huyện để kịp thời hướng dẫn điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn và kế

hoạch sử dụng đất hàng năm.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường đưa tin các tin, bài và chương

trình có nội dung về tuyên truyền tăng cường quản lý bảo vệ môi trường, nguồn

nước sinh hoạt trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện

Phối hợp với cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, vận

động đoàn viên, hội viên và người dân về việc tăng cường quản lý bảo vệ môi

trường nguồn nước sinh hoạt trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng; Hướng dẫn cách

sử dụng phân bón, thuốc BVTV an toàn, hiệu quả, đặc biệt đối với nguồn chất thải

gia súc, gia cầm chưa qua xử lý.

3

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2021-04-15T10:22:21+0700

		2021-04-15T10:26:44+0700

		2021-04-15T10:26:44+0700

		2021-04-15T10:26:44+0700